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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je zjištění očekávaných dopadů na ekonomický vývoj

Velké Británie v souvislosti s jejím odchodem z Evropské unie. Teoretická část umožňuje

nahlédnout do předpokládané struktury těchto dvou subjektů, a to pomocí vymezení dvou

pravděpodobných bilaterálních podmínek jejich budoucího vztahu. Jednotlivé dohody jsou

vysvětleny z hlediska změn u mezinárodního obchodu, investic a pohybu zaměstnanců.

Práce využívá spektrum zahraniční i domácí literatury, pomocí které jsou objasněny

očekávané ekonomické posuny VB.

Následující makroekonomická analýza, která je provedena v praktické části, ověřuje

budoucí vztahy jednotlivých ekonomických složek VB po brexitu, a je primárně zaměřena

na tvorbu HDP, spotřebu, investice, zaměstnanost a zahraniční obchod v období od začátku

roku 2008 až do konce roku 2019. Ke zkoumaní vzájemných vztahů je využívaná metoda

Pearsonova a Spearmanova korelačního koeficientu, která hledá (ne)existenci a sílu

závislosti jednotlivých ukazatelů.

S pomocí výsledků bylo možné popsat a objasnit pohyby, ke kterým by v souvislosti

s opuštěním Evropského jednotného trhu a celní unie mohlo dojít. Jedná se především o

silný propad u exportu, investic a hrubého domácího produktu.

Klíčová slova

Hrubý domácí produkt, Investice, Spotřeba, Nezaměstnanost, Brexit

Abstract

The main goal of this thesis is to determine the expected impacts on the economic devel-

opment of Great Britain in the context of Brexit. The theoretical part provides an insight

into the expected structure of these two entities, by defining two probable bilateral condi-

tions of their future relationship. The individual agreements are explained in terms of

changes in international trade, investment and employee movements. The paper uses a

range of foreign and domestic literature, which is used to clarify the expected economic

shifts in the UK.

The following macroeconomic analysis, which is performed in the practical section, verifies

the future relations of individual economic components of the UK after Brexit and is pri-

marily focused on GDP, consumption, investment, employment and foreign trade in the

period from early 2008 to the end of 2019. The Pearson's and Spearman's correlation co-

efficient method is used to examine the (non)existence and strength of the relationship

between particular indicators.

Thanks to the results, it was possible to describe and explain the shifts which could occur

in the UK after leaving the European single market and the customs union. The main find-

ings are primarily a strong decline in exports, investment and gross domestic product.

Key words
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ÚVOD

Fenomén národních a suverénních států začíná být v mezinárodní politice téma. Tak tomu

je i v případě brexitu, kdy Spojené království Velké Británie a Severního Irska (VB) dne

31. 1. 2020 opustilo Evropskou unii (EU) dle článku 50 (2) Lisabonské smlouvy, o který v roce

2017 jednostranně požádala Theresa May. Již 12 dní po ukončení členství VB v EU HM

Governement (2020) potvrdila záměr zavést dovozní kontroly a tarify na veškeré zboží

dovážené z EU. Opuštěním jednotného trhu a celní unie podle vyjádření (ibid.) umožňuje

převzít zpět kontrolu a dopadnout obchodní dohody po celém světě. Jako hlavní důvody

implementace kontrol uvádí HM Government (2020): „abychom udrželi naše hranice

v bezpečí a abychom věděli, kdo přichází, jak často a proč“, dalším důvodem je rovné

zacházení se všemi státy skrze vlastní obchodní dohody, vybírání rovných cel, DPH a

spotřebních daní.

V návaznosti na vyjádření voličů nedošlo podle Breinlicha et al. (2017, str. 3) k rychlé změně

obchodních vztahů. Nicméně nejzřetelnějším ekonomickým efektem byla depreciace

měny. Britská libra v souvislosti s rozhodnutím britského obyvatelstva mezi 23. a 27.

červnem se výrazně znehodnotila, a to o 11 % vůči dolaru a 8 % vůči euru. V srpnu 2016 na

tomto základě došla Bank of England k rozhodnutí uvolnit pravidla monetární politiky skrze

snížení úrokové míry o 25 bazických bodů a obnovit kvantitativní uvolňování. Skrze

depreciaci došlo ke zdražení importů VB a zlevnění exportů.

Poslední čtyři roky přinášely do společnosti VB mnoho nejistoty. Domácnosti, vlády a

podnikatelské subjekty čekaly, za jakých podmínek se bude v následujících letech

uskutečňovat zahraniční obchod, jaké budou podmínky pro investování, zaměstnanosti

zahraničních pracovníků.

Aktuálně se oba jednotlivé subjekty nachází po konci přechodného období (31. 12. 2020) a

o budoucím právním uspořádání je již do konce 28. 02. 2021 provizorně rozhodnuto (EC,

2020) ze strany Evropské rady, která vydává jednomyslné rozhodnutí za všechny členské

státy EU. Toto rozhodnutí však nevylučuje, že v Evropském parlamentu ke schválení této

dohody do konce provizoria nedojde a vztahy nebudou upraveny společnou dohodou, ale

skrze světovou obchodní organizace (WTO).

Ve své diplomové práci bych se chtěl v první řadě zaměřit na dva možné scénáře The Trade

Cooperative Agreement (TTCA) a WTO, které mohou být v budoucnu implementovány.
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Tyto dvě diskutované možnosti nastavují rámec ekonomicko-politických podmínek, na

jejichž základech bude uskutečňována mezinárodní směna mezi EU a VB po uplynutí

provizorního období ratifikace.

Hlavním cílem této práce je pak odpovědět na otázku, zda bude mít odchod VB z EU vliv na

ekonomický vývoj VB. K dosažení výzkumného cíle bude provedena analýza hrubého

domácího produktu (HDP), dále spotřeby, investic, zaměstnanosti a zahraničního obchodu,

a to v kontextu zahraničního obchodu, u kterého by mohlo v budoucnu docházet k vyššímu

poklesu. Konkrétně se však bude práce soustředit na analýzu základních

makroekonomických ukazatelů. V poslední kapitole praktické části bude pozornost

věnovaná tématu zahraničního obchodu, která se nebude soustředit pouze na směnnou

zboží a služeb, ale i na další účty v platební bilanci.

První kapitola této práce se zaměřuje na historický vývoj vztahu mezi VB a EU. Toto

vymezení je podstatné pro pochopení současného vyjednávání budoucí obchodní dohody.

V kontextu globalizace se totiž téma brexitu vyvíjí opačným směrem, a proto je nutné

definovat, k jakým možným překážkám v dezintegraci dochází. Druhá kapitola teoretické

části zpracovává přehled základních makroekonomických ukazatelů a strukturu národních

účtů, které jsou klíčové v analytické části.

Praktická část zkoumá ekonomický výkon VB v období let 2008 až 2019 a převážně se

zaměřuje na vzájemnou souvislost růstu hrubého domácího produktu a jeho jednotlivých

složek. Dalším důležitým zkoumaným faktorem je vývoj na trhu práce a souvislostem

s růstem reálného HDP. Pro tuto část budeme využívat především ukazatele zaměstnanosti

a nezaměstnanosti. Závěrečná sekce je věnována platební bilanci VB v kontextu brexitu,

tedy převážně se soustřeďuje na vzájemnou těsnost mezi exportem a importem mezi VB a

EU, geografickou strukturou finančního a kapitálového účtu.
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1 Vztah VB a EU

Na základě podpisu Římské smlouvy v roce 1957 bylo 1. 1. 1958 založeno Evropské

hospodářské společenství (EHS). Součástí úmluvy byl i vznik několika dílčích orgánů: Rada

ministrů, Komise, Parlamentní shromáždění a Soudní dvůr. Cílem signatářů bylo zajistit

vyšší míru integrace a hospodářské prosperity, zlepšení podmínek pro práci a život

obyvatel, zajistit spravedlivou hospodářskou soutěž a společným postupem rušit obchodní

a jiné překážky mezi nimi (Římská smlouva, EHS, 2017).

Hlavní body této úmluvy zavazovaly šest zakládajícím státům (Belgické království,

Nizozemsko, Lucembursko, Itálii, Federální republiku Německo a Francii) k založení

společné celní unie, tvorbě společné zemědělské, obchodní a dopravní politiky. V oblasti

pro vytváření „volného“ trhu jednotlivé státy postupně odbourávaly všechny překážky

bránící volnému pohybu zboží, služeb, kapitálu a pracovní síly. V kontextu doby se nejvíce

jednalo o eliminaci kvót a cel, které historicky ochraňovaly členské státy EHS. Dalším

z několika kroků pro optimalizaci celní politiky bylo zavedení jednotných cel pro státy mimo

EHS (Craft, 2017, str. 12). Jako protiváhou EHS byla v roce 1960 založena European Free


[…]


2a maxima v roce 2011, kdy tato bilance činila -1,0 %. Jelikož je VB převážně importní

destinací, celé období netvořila přebytky. Primární důchody svého minima vykazovaly

nejvyšší deficity v pokrizovém období, to vše bylo způsobeno růstem výnosnosti

portfoliových a ostatních investic

4.4.1 Srovnání bilance běžného účtu země G7

S porovnáním s ostatními vyspělými státy G7 se VB (společně s Kanadou) potýká

v horizontu posledních dvaceti let s prohlubováním deficitu BÚ PB. Na grafu č. 20 je

znázorněna změna stavu bilance běžného účtu vůči HDP. VB je oproti ostatním státům

neschopna eliminovat schodky, a naopak přistupuje k prohlubování deficitů. Jak již bylo

zmiňováno v teoretické části, financování deficitu je dle Jayakumara (2017, str. 228) závislé

na kapitálových přítocích ze zahraničí. Pokud VB opustí EU a z hlediska nových bariér na

pracovním trhu a dalších legislativních nároků. Tento deficit bude tedy o něco těžší

Graf 22: Platební bilance běžného účtu %/HDP (ONS, 2020) vlastní úprava
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financovat, jelikož podmínky pro investice na jednotném trhu jsou z pohledu legislativy a

dalších podmínek jednodušší, než obchodování v rámci WTO a FTA pravidel.

Graf 23 Srovnání bilance běžného účtu %/HDP země G7, (Worldbank, 2020) vlastní úprava
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo odpovědět na otázku, zdali bude mít odchod VB

z EU vliv na ekonomický vývoj VB. Postupným seznámením se s očekávanými obchodními

dohodami mezi EU a VB byly definovány pravděpodobné obchodní a vzájemné vztahy. Dále

byly díky revizi makroekonomických predikcí dalších autorů vysvětleny předpokládané

posuny v ekonomice VB. Tato východiska sloužila k tvorbě vlastní analýzy a testování

vzájemných těsností u makroekonomických ukazatelů. Výsledky testů byly propojeny s

odbornou literaturou, dány do souvislostí a vysvětleny v kontextu odchodu VB z EU. Práce

se zabývala celým obdobím od roku 2008 až 2019.

Brexit můžeme pozorovat ze dvou rovin. První z nich je období do konce roku 2020, tedy

konec přechodného období a vývoj po jeho ukončení. Jak bylo zmíněno v praktické části,

jednotlivé subjekty v podstatě do konce přechodného období nevěděly, v jakém režimu a

v jakých podmínkách budou vůči vnějšímu okolí vystupovat. V období jednání a procesu

odchodu se podle Dunin-Wasowicze (2019) u subjektů na trhu projevovalo velké množství

nejistoty. Tím byl vytvářen tlak na odkládání investic ve VB, a to jak s rezidenty, tak

nerezidenty, kteří by ve stabilním prostředí byli rozhodnutí ve VB investovat. Druhou

rovinou je pak doposud provizorně ratifikovaná obchodní smlouva. Ačkoliv panuje

všeobecná shoda, že cesta spolupráce je preferovanější než obchodování bez dohody,

existuje stále možnost, že od 1. 3. 2021 se vydají obě seskupení bez ujednání.

Za jeden z nejzajímavějších poznatků zjištěných během analýzy může být považována

struktura hrubé přidané hodnoty. VB jakožto vyspělá ekonomika je z hlediska HPH závislá

především na produkci služeb. To současně koresponduje i s její komparativní výhodou z

hlediska exportu. V následujících letech by bylo přínosné prozkoumat dopady nové

obchodní dohody na tyto artikl. Jak už totiž bylo zmíněno, oproti zboží bude docházet k

silnější deliberizaci.

Z pohledu pozorování byly nejzásadnější dva jevy. Prvním z nich bylo období po

hospodářské krizi z roku 2008 a trvalým mezičtvrtletním poklesem po dobu pěti na sebe

navazujících čtvrtletí, ze kterých se měla VB šanci zotavit až v roce 2013, dále pak pokles

tempa růstu po roce 2016, který je vysvětlován geopolitickou tenzí ve světě.

Dalším z několika zjištění, která práce přináší, patří silná korelace mezi reálným HDP a

spotřebou domácností, vlády a výdaji na investice. To však, jak vyplývá z rovnice pro
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výdajovou metodu, nebylo nijak překvapující, jelikož jednotlivé skupiny výdajů jsou

součástí HDP. Analýza dále zkoumala i těsnost vztahu mezi růstem reálného HDP a

jednotlivých dílčích proměnných. Na hladině významnosti 95 % výzkum ukázal, že růst

spotřeby domácností a reálného HDP je neprokazatelně korelovaný. U dalších ukazatelů,

jako je růst reálného exportu a růstu reálného HDP byla těsnost vztahu 0,4, u růstu investic

pak byla tato těsnost o něco nižší. Další z pozitivních vztahů byl detekován u čistého

disponibilního důchodu a u spotřeby domácností. Tento vztah byl vyšší než 0.9.

V neposlední řadě bylo zajímavé zjištění vzájemné negativní korelace mezi HDP a

nezaměstnaností. Z tohoto vztahu můžeme usuzovat, že v případě poklesu HDP (které je

předpokládáno) bude ve Velké Británii růst nezaměstnanost.

Jednou z limitací práce je, že se z pohledu reálného tempa růstu a z časového období

vymezovala pouze na období do konce 4Q 2019. Pro příští výzkum by bylo obohacující

zaobírat se také situací po konci tohoto období, včetně vlivu koronavirové pandemie na

ekonomiku VB. OBR (2020) z pohledu ekonomiky a veřejných financí v dalších letech

například předpokládá signifikantní nárůst výdajů vládního sektoru, společně s propadem

příjmů. To by mělo ve střednědobém a dlouhodobém horizontu učinit veřejné finance a

ekonomiku mnohem citlivější a zranitelnější.
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