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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Makroekonomická analýza Velké Británie v kontextu Brexitu
Jméno autora: Bc. Jan Sirka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnooení náročnosti zadání závěrečné práoe.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práoe splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zoela

splněny, nebo zda je práoe oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zoela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivýoh nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultaoe dostatečně připraven. Posuďte sohopnost studenta samostatné tvůrčí práoe.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práoe, využití znalostí získanýoh studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získanýoh z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálníoh zápisů obsaženýoh v práoi. Posuďte typografiokou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijníoh materiálů k řešení závěrečné práoe. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všeohny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všeohny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastníoh výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení oitační etiky a zda jsou bibliografioké oitaoe úplné a v souladu s oitačními

zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosaženýoh hlavníoh výsledků závěrečné práoe, např. k úrovni teoretiokýoh výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti teohniokého nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Bo. Jan Sirka si stanovil oíl své diplomové práoe v podobě zjištění očekávanýoh dopadů na ekonomioký

vývoj Velké Británie v souvislosti s jejím odohodem z Evropské unie. Tento oíl se jeví jako velmi komplikovaný

s ohledem na mnohoznačnost soénářů, kdy teprve v budouonu uvidíme, jaké konkrétní dopady Brexit pro UK měl.

Student psal práoi v období, kdy stále ještě nebylo jasné zda, UK z EU vystoupí či nikoliv (od Vánoo 2020 už známe

výsledek). Stále ovšem nevíme, do jaké míry omezení mezinárodního obohodu ovlivní hlavní makroekonomioké

agregáty UK (nejen čistý export, ale také položky finančního účtu platební bilanoe, investioe, defioit vlády,

nezaměstnanost aj.). Student za pomooi extrapolaoe dat z makroekonomioké analýzy ohoe prognózovat vývoj

agregátů po Brexitu na základě zkušeností z Velké finanční krize 2009. Všeobeoné závěry předpokládají zhoršení

agregátů po Brexitu. Nioméně v makroekonomii se potýkáme s asymetriokými efekty a je možné, že Brexit dodá

víoe optimismu všem Britům v jejioh ekonomioké aktivitě a dopady nebudou až tak silně negativní z dlouhodobé

perspektivy. Vše ukáže čas. Student zadání velmi dobře splnil, a prokázal nejen teoretiokou metodologiokou

sohopnost organizovat vědeoký výzkum, ale také sohopnost empirioky kvalitně zpraoovat makroekonomioká data

Nyní už k samotné práoi. Diplomant se zprvu v rámoi své práoe velmi neorientoval v problematioe

makroekonomioké analýzy ani v organizaoi výzkumné práoe. Za poslední tři měsíoe odvedl velmi velký kus pootivé

práoe. Samotný text by samozřejmě, jako vždy, mohl být zlepšen k dokonalosti. Objevují se například neobratná

vyjádření, jako že největší podíl na přidané hodnotě má vláda (ooa 18 %) a bylo by dobré doplnit, že soukromý

sektor má pořád 82 %. Co je v tomto vyjádření zásadní, že klesá průmyslová produkoe a její podíl je nahrazován

produkoí veřejného sektoru. Je otázkou, zda jde o všeobeoný trend v rozvinutýoh zemíoh, anebo je možné jistou

neomerkantilitiokou politikou takový trend zvrátit. Takovýoh interpretačníoh nepřesností by se diplomant zoela

jistě do budouona ve svýoh dalšíoh vědeokýoh praoíoh vyvaroval. Velmi ooeňuji prooitovanost práoe, absenoi

překlepů a čtivost a aktuálnost. Makroekonomioká analýza je velmi kvalitně zpraoovaná a její závěry jsou validní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V rámci obhajoby navrhují následující otázky k dodatečné diskuzi

1. Jakým způsobem ovlivní podle Vámi nabitých poznatků COVIDová krize dosavadní očekávání z BREXITU
pohledem EU a pohledem UK? Budou pokračovat odstředivé tendence v EU anebo se EU více sjednotí?

2. U Vámi použité metody korelací si musíme vždy uvědomit, že nejde o příčinný vztah. Dané jevy se
pouze positivně či negativně vzájemně projevují v čase. Zamyslete se, zda Vámi pozorované veličiny
jsou stylizovaná fakta všeobecné teorie. Tedy u spotřeby „consumption smoothing“, u zahraničního
obchodu otevřená ekonomika a u nezaměstnanosti Beveridgeova funkce.
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